<sup>1)</sup>) Reproducem documentul în părțile sale esențiale, din combinarea cărora reesă înțelesul dat despre el în text: „damus—dictae domui totam terram de Zewrino, pariter cum Kenezatibus Ioannis et Farcasii usque ad fluvium Oltae, excepta terra Kenezatus Lyrtioy voiavodae quam Olachis relinquimus prout iidem hactenus tenuerunt; ita tamen quod medietatem omnium utilitatum et redditum ac servitiorum de tota terra Zevrini memorata et Kenezatibus supra nominatis provenientium nobis nostris reservamus, medietate alia ad usum domus supra dicte cedente, exceptis ecclesiis constructis et construendis in omnibus terris supra dictis, de quarum redditibus nihil nobis reservamus; exceptis etiam molandinis omnibus, infra terminos praenominatarum terrarum ubicunque factis vel faciendis, praeterquam intra Lytira, nec non aedificiis et agriculturis omnibus, sumtibus fratrum dictae domus factis . . . fenetis . . . piscinis etiam . . . praeter pescationes Danubii quae nobis et ipsis communes reservamus. Concedimus etiam quod medietatem omnium proventuum et utilitatum, quae ab Olachis terram Lytira habitantibus . . . regi colliguntur, domus hospitalis percipiat. Volumus etiam quod memorati Olachi ad defensionem terrae et ad iniurias propulsandas seu ulciscendas quae ba extraneis inferentur cum apparatu suo bellico asistere, et e converso ipsi fratres in casibus consimilibus eis subsidium et iuvamen iuxta posse impendere teneantur; nec non sententias quas tulerit in eosdem, ratas habebimus atque firmas, hoc addito quod si contra maiores terrae aliqua sententia de sanguinis effusione prolatâ fuerit, in qua senserint se gravari, ad nostram curiam valeant appellare.

Ad haec contulimus praeceptorii ante dicto . . . a fluvio Oltae et Alpibus ultrasilvanis totam Cumaniam sub eisden conditionibus quae de terra Zevrini superius sunt expressae, excepta terra Seneslai voiavodae Olachorum, quam eisdem relinquimus, prout iidem hactenus tenuerunt, sub eisdem etiam conditionibus per

Să trecem la cercetarea condițiunei politice a Românilor astfel precum ea reesă din documente.

Am văzut din conținutul prea importantului document din 1247 că voevodatele române din Valachia se bucurau față cu corona ungurească de oare care neatîrnare. Eată pentru ce găsim mai tîrziu aceleasi voevodate încercând a înlătura cu totul supremația maghiară. Astfel voievodul Lythen, poate acelaș cu Lyrtioy, se revoltă către anul 1272 în protiva autorităței reghești și trebuie să fie supus cu armele.<sup>1)</sup> Că acest voievod Lythen nu poate fi de căt Român se vede întăiu de pe faptul că el locuiește dincolo de Alpi (pentru Unguri, dincolo), adeca în locurile unde documentul din 1247 arată că se aflau Lyrtioy sau Seneslau. Apoi numele frate lui Lythen, care este *Barbat*, pune românismul lui Lythen mai presus de ori ce indoială. Se întâlnesc mai des asemenea rescoale ale voevozilor în contra coronei ungurești. Astfel un alt voievod român, Bogdan din Maramureș, ne putând scutura altfel jugul Ungurilor, își părăsește țara cu o mulțime de po-